Augusti Buchneri Orationes Panegyricæ

Buchner, August

Cliviæ, [1668]

II. Ob eandem Victoriam Lipsiensem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69483](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-69483)

ORATIO SECUNDA.

OBEANDEM
VICTORIAM LIPSIENSEM,
DICTA IN TEMPLO ARCIIS, VII. IDIB.
SEPTEMBR. A. CL. I. C. XXXIII.

RECTOR MAGNIFICE,
ILLUSTRIS AC GENEROSE BARO,
PRÆSIDES PROCERESQUE PATRIÆ EMI-
NENTISSIMI, NOBILISSIMI, PATRES ACA-
DEMICI ET COLLEGÆ REVERENDI, AM-
PLISSIMI, CLARISSIMI, CONSULES PRU-
DENTISSIMI, DOCTORES PRÆCLARI,
SENATORES INTEGERRIMI AC
ORNATISSIMI;
ET SPES PATRIÆ, NOBILISSIMA AC LITE-
RATISSIMA JUVENTUS.

CUM anno proximo hac luce publicè verba
ex loco isto fierent, & festis undique gau-
diis hoc augustissimum streperet templum,
id ego (credo & vos, quibus adesse conti-
git, AUDITORES) à DEO immortali tacita men-
tis veneratione precatus sum, ut munera & gratulatio-
nes ejus diei propriæ nobis ac perpetuæ essent, nova-
que indies incrementa caperent. Audiit Numen o-
rantis preces; & rata habuit vota, quæ semel religiose
nuncupata fuerant. Illuxit VII. Iduum Septembris,
& felicissimo exortu desideriis nostris res ondet.
Nus-

Nusquam in istis regionibus hostis est : nec arma , nisi
amicorum . Prædas , expilationes , raptus nemo que-
ritur : aut si quis queritur , vindicantur : nisi cum furto
fallunt ac tenebris , aut nescio qua felicitate sua impuni-
ta abeunt , non quia probantur . Stat celeberrima ista
urbs , & melior firmiorque quotidie surgit : stat offi-
cina Sapientæ ac sedes Musarum , Academia nostra , vi-
ris , studiis , juventute egregiâ florens . Atque cum
salvum cernimus Patrem Patriæ , cum juventutis Prin-
cipes , cum omnem divinam domum , quid addi optatis
potest , nisi ut perpetuitatem impetremus tantæ felici-
tatis ? Quicquid superiore anno calamitatis invexit ho-
stis ; luit pessime : cum , pulsus , cæsus , profligatus , cla-
rissimam nobis victoriam traderet ; sibi dedecus & cla-
dem auferret . Hoc uno felix , qvod in acerrimo eo
conflictu ipse Ducum Ductor cecidit , virtutē ac vi,
an patricidio incertum . Quem unum iustum ac vul-
nus , quo illa divina ac invicta anima erupit in cœlum ,
pro quo pugnarat , si preces nostræ ac lacrumæ , si tot
assidue fusa suspiria declinare atque avertere potuis-
sent , quantam victoriam , qvibus successibus habere-
mus ? Qvanquam sic satis beati , qvod nihil amisimus ,
quæ nobis divina sua virtutē peperit , victor felix ; &
pluratenemus . Non dum Visurgis erat subactus , cum
dirum istud fulmen nostram aflare felicitatem : nec
processeramus ad alpes , aut ubi Alsatia in Lotharingi-
am transit . Quæ didicit nuper prælio superata ac acie ,
quanto constare malo soleat , vel mortuum quoque
hunc de Septentrione laceſſere Leonem . Quid nunc
de illa divina victoria memorem , qvæ paullò ante ad
Hamelam parta ? qvæ mox virtutis pretium ipsam for-
tissimam urbem tulit ? Quid reliqua , non et que magna
for-

fortassis, at talia, quæ satis ostendant, vix quicquam in
Rege amisisse partes præter speciem ejus ac umbram;
virtute fortunaque nobiscum manente? Nam terror
nuperus ac tumultus, latrocinium magis quam bellum,
& brevis quidam ac momentaneus furor, quam certa
& justa insania fuit. Ut similis fugienti hostis venerat,
sic plenus trepidationis ac metus recessit: quasi infestæ,
& quas ante senserat, alæ, premerent, cum præter con-
scientiam malam nemo sequeretur; quæ omni exercitu
vehementius terret. Afflixerit tamen proventum an-
ni, abstulerit magnam fortunarum, quibus incubuit,
partem, ceperit urbes, vexarit oppida: duram quidem
& miserabile, fateor; tali tamen, quod summam belli
nostræ non tangat. Libertas est, religio est, pro quibus pugnamus.
Quæ nobis quamdiu intercepta non
sunt, nihil amissum putari debet. Non solent con-
stare vili maxima: & quid religione, quid libertate
præstantius, excellentius, divinius in rebus humanis?
Quæ non fortunis ac bonis tantum, sed vita ipsa ac san-
gvine strenui redimunt, si teneri aliter ac possideri non
possunt. Constant idcirco vota nostra sibi, rataque
sunt, & quæ superiore anno cepimus gaudia, continua-
mus. Quorum quod nunc nunc interpres quasi in splendi-
dissima ista cathedra, unde tot maximos viros ante non
raro verba fecisse memini, constitutus sum, et si id mihi
gratuler honorique ducam, non possum tamen non
trepidare, cum tantæ Provinciæ sustinendæ me, nec in-
genio, nec eloquentia sentio parem. Non est de li-
bris afferendū aliquid, sine quibus ingratam ac injuc-
dā vitam omnem statuo: non & dicendum de Sapientiæ
studiiis, sive hæc nata in porticu sit, sive in nobili peripato

B

edu-

educata: aut in florentibus etiam & planè divinis Academi filvis. De his si verba facienda essent, timere aliquanto partius possem. Cum mediocre quoque ingenium, modo industriam adhibeat, sufficeret: & totum negotium leni quodam & sponte nato dicendi genere expediri posset. De pugnis, de præliis, de captis & perditis urbibus, de amissis Provinciis & restitutis, ut breviter dicam, de pace ac bello, fœderibus atque victoriis, die hodierno dicendum est. Quæ omnia sicut Regum Principumque negotia sunt, ita humili plebejaque oratione celebrari non debent. Ita enim habeo, ac animum induco meum, nisi par rebus affratur oratio, pondusque verborum ac gravitas negotiorum magnitudinem æqvæt, non prædicantur & commendantur facta præclara, vituperantur & oblolefunt. Ac si præclarè de iis nemo dixerit, quæ minus capiat atque intelligat; ecquis de tantis rebus cum laude faciet verba, nisi qui aut ipse gresserit, aut interfuerit certè gerentibus, ac si assueverit tantorum negotiorum majestati. Ego verò qui peregrinus aularum, & nunquam in Regum ac Principum rebus versatus, sed procul à sceptris ac purpurâ, procul à negotiorum strepitu, & illo bellorum pulvere, inter Musarum recessus tacitos & innocentes, & literata hæc otia, quæ nulli movent invidiam, ad hoc ætatis pervernerim, non quidem illustrem ac splendidam, nec tamen obscuram & lordidam vitam trahens, tantum abest, ut ausim de tantis rebus orationem dignam promittere, ut planè desperem. Quiequid tamen est, ineptus ac indisertus haberi malo, quam parum morigerus vestris jussis, qui voluistis me quædam dicere pro hujus diei solennitate. Quæ licet à nostra voce atque industria

Stria vix quicquam lucis sperare poterit, negligenda o-
mnia in tamen & transmittenda silentio non fuit. Ne-
mo sanctiora arma dixerit, quam quæ invitis capiuntur:
cum non de limite ac territorio aut provinciâ quâ-
dam controversia est; sed libertas, sed religio cernitur:
præ quibus totius orbis opes meritò sordent. Quæ cu-
stodire atq; asserere, quoq; possumus modo, ut sum-
ma pietas; sic vim repellere vi, antiquissima naturæ lex
semper existimata fuit. Cæterum sapientes reliqua o-
mnia experiunda statuunt, priusquam cum bello mute-
tur pax. Et quid non, quæ so, à nostris tentatum fuit,
ut pacem, ut quietem haberemus? Quot miserabiles
conceptæ preces, quot accuratissimæ obtestationes per
literas, Nuncios, Legationes amplissimas, immensis &
vix supputandis sumptibus institutæ sunt? Nullo alio
pretio, quam ut postremò in nos torqueretur fulmen,
quo tot provinciæ hactenus, tot florentissimi populi
conflagrassent. Atq; ab eâ destinatum manu, cui vix
nostris opibus redditæ erant, qvibus exciderat sce-
ptris, novo planè & ad omnem ætatem memorabili re-
ferendæ gratiæ exemplo. In hoc articulo positis, ecq; vid
superaret aliud, quam ut corriperentur arma, & fœdera-
tis viribus commune periculum propulsaretur? Et sunt
correpta illa quidem, tamen ut penes solum hostem
bellum maneret. Qui jam deletâ Magdeburgo plus
quam Stygiæ crudelitatis exemplo, Thuringiam, qua-
cunq; patet, opulentissimam regionem, pervagando,
prædis latè fundebat terrorem, quietis nostris; ne ma-
gis irritaretur tristis furor. Et jam lucebat nova spes,
componi posse negotium circa sanguinem ac cædes,
qvas bonus qvisque detestatur. Est hæc jam olim cal-
lidioribus usitata ratio, ut cum verentur ne arma repri-

mon.

mantur armis (quorum eventus in dubio est; & penes parvam manum sapè prosperrimus fuit) humanitatem quandam simulent, & ad fictas pacificationes descendant, ut, dum colloquiis trahitur tempus, occasiones gerendæ rei prætervolent, & animorum elanguescat impetus, sensimque delinitis & inescatis velut objecta pacis spe socordia segnitiesque, ut solet, irrepat. Quid fit, ut intenti ac vigilantes incautos facile circumveniant, & sine magno negotio expugnet: aut obsequentes habeant, quos imbecilliores, certè minus paratos invenerint. Non alium certè lusisse ludum adversarios, cum diem transactioni Francosurti dicerent, ipsa paulò post verum fides docuit. Namque dum alii legum formulis disceptant rem; ecce armatas cohortes adducit Tyllius, efficacissimas concludendi rationes scilicet, & non exspectata umbratici judicis sententia, ferro definit item, ac Merseburgum intercipit. Mox Lipsiam advolat cum maxima parte exercitus, & undiqueque claudit urbem primariam Misniæ, & mercibus studiisque sapientiæ per orbem notam. Vix unquam majus discrimen Patria adiit: cum longè impares nostri sistent do tot ferocissimarum legionum furori, nec quicquam spei in sociis esset, itineribus omnibus hostili exercitu infessis aut interclusis. Et jam infasti nuncii ex Silesiâ ferebantur, denuntiantes novam in has provincias tempestatem bellorum brevi inundaturam. Nexā ad istum modum pessimè fabulā; intervenire velut Deus aliquis, qui nodum hunc solveret, Serenissimus Sveciæ Rex: & cum fortissimo exercitu ad Albim hanc nostrum considere. Unde mœstitia ac metus aliis gratulatio ac gaudium oboriri; nonnulli inter utrumque cauti, nec exultandum ante tempus pueriliter; & tum

tum lugendum statuebant meritò, cum sentiremus mala potius, quam timeremus. Interim maxima pars ominari bene, & quodam animorum augurio vix dubitabant adesse fatale tempus, quo tandem intolerabilis fastus atque superbiæ, quæ modum omnem excesserat, poenam solveret hostis. Sed Electorem Sérénissimum magna distinebat consultatio, volventem quid in hoc statu rerum cumprimis opus esset. Admitteret Regem & dextram jungeret? externa auxilia videbantur; suspecta plerumque & raro prospera: cum sibi fermè, quam sociis pugnant. Nec fore finem inde bello, sed difficultius & diuturnius exaratur; nec nisi alieno arbitrio ponendum. Irritari vehementius Cæsarem, & minus placatum fore. In cuius solo nomine quantum esse momentum? Jam ad conditiones descendere atque transigere cum hoste, quantæ invidię, quando & præjudicio futurum! Solum autem periclitari aleam ac movere in hostem potiorem viribus, & præter veteranum militem tot victoriis innixum, magnæ videri temeritatis & præsenti periculo subjacere. Nec minora timenda, si recusata amicitia prohibendus transitu Rex, fulmen Ducis, perrupturum invictâ virtute quacunq; aditus non pateret. Non esse consilia maximorum Principum angustis metienda animis: qui in suspiciones plerumque proni, atque vel tutâ timere solent. Et vix sinistri quid suspicandum de Rege, tanta virtute: Pomerania cumprimis ac Marchia, Dominis suis restitutis. Post hæc astare quasi ante oculos videbantur Religio, Libertasque Patriæ, flendo, orando, obsecrando poscentes vindicias, pro tot miserorum millibus contra impotentes tyrannos. Et prodere eas atque deserere, quantæ impietatis?

B 3

Acce-

Accedebant majorum exempla, Heroum fortissimorum, qui nulos labores, nulla discrimina defugissent unquam, cum avertenda servitus, cum sancta fides asserenda esset. Qvorum invictæ constantiæ ac pietati deberi, quicquid floruitus hactenus, priusquam obsena hæc bella hac tanta felicitate nos dejecerunt. Et desperandum de pace penitus, nisi virtute & armis vindicaretur: quæ ipse quasi concederet, qui justa negaret; nec lædere Majestatem imperii, qui non sibi, sed publico militaret. Id certè navaret operam, ne fundamentis penitus avulsis, pulcherrima Imperii molles corrueret. Hæc alternanti & disputanti cum animo, potius videbatur, ei se socium addere, qvem hostem habere impium esset. Neqve enim aliâ caussâ venerat, qvam ut libertas nostra & sancta religio, interceptæ improborum vi, redderentur nobis: qvâ lege & fœdus tandem convenit. Felix dies, & omni memoriâ temporum habenda sancta ac venerabilis, qua duo maximi Principes junxerunt dextras. Non ut facerent miseros, sed ut vetarent tales esse imposterum, qui nullo suo merito hactenus fuissent. Non ut cæci ambitione & avariciâ aliena invaderent ac prædarentur, sed redderent potius legitimis possessoribus, qvæ vis & nequitia ademisset; non oppressores Libertatis, sed instauratores: verè autores ac principes publicæ omnium felicitatis. Qvod justius unqvam aut sanctius fœdus pactum legimus, ex qvo fides gentium & amicitia certis legibus ac ceremoniis sancti cepit? Qvanqvam nescio, magisne pietatem Principum, an magnitudinem animi mirer. Vix dum perculsum fœduserat, & agebatur de prælio. Nondum curatus ex itinere miles, & statim adoriri hostem placuit,